
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 6 – MARÇO DE 2022 

 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Tomás Dias Sant'Ana 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

 

Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 16 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 17 

 

file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166680
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166681
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166682


 

 

 
 
PORTARIA Nº 42 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à aquisição 
de cabos HDMI para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Integrante Requisitante: Otavio Patrício Netto, Assistente em Administração/Chefe de Gabinete, Siape nº 2779323; 
    Integrante Técnico: Tiago Jones Back, Técnico de Laboratório/Coordenador de Tecnologia da Informação, Siape nº 2382344; 
    Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, Assistente em Administração/Diretora de Administração e Planejamento, Siape 
nº 2084187. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 43 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Gestora do Edital de seleção de bolsistas residentes 
para o programa de Residência Profissional Agrícola do IFC - Campus Araquari: 
 
    Rodrigo Martins Monzani (Matrícula Siape nº 2521174), Docente da área de Agronomia - Presidente; 
    Daniel da Rosa Farias (Matrícula Siape nº 2356032), Docente da área de Agronomia; 
    Elizabeth Schwegler (Matrícula Siape nº 1046884), Docente da área de Medicina Veterinária; 
    Cristiane Vanessa Tagliari Correa (Matrícula Siape nº 1351550), Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 44 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001230/2022-74 
Araquari-SC, 04 de Março de 2022. 
 

PORTARIAS 



 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Mario Sérgio Cardoso da Silva, ocupante do cargo de Padeiro, Siape nº 1160146, como fiscal técnico e 
administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto da Dispensa de Licitação (Cotação Eletrônica) 25/2022 para aquisição de 
gêneros alimentícios regulares com orçamento proveniente do PNAE 2022. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Geovane Matias, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Siapenº 2242941, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 45 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001243/2022-43 
Araquari-SC, 07 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente à 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de chaveiro, fornecimento de chaves, reposição, conserto ou troca 
de chaves e fechaduras com fornecimento de mão de obra e material para atender à demanda do IFC Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Joverci Antônio Pocera (Matrícula SIAPE nº 1159518); 
    Integrante Requisitante: Moacir Soares Pererira (Matrícula SIAPE nº 1158835); 
    Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli (Matrícula SIAPE nº 2084187). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 46 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planeamento da Aquisição referente à aquisição de 
reagentes e meios de cultura para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Lidiane Sievert, Siape nº 2010793, Assistente em Laboratório; 



 

 

    Integrante Requisitante: Filipe Antunes da Silva, Siape nº 2156709, Técnico de Laboratório. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 47 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora Karine Nickel Bortli, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2084187, no período de 04/03/2022 a 26/03/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 28/03/2022 a 19/04/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 48 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora Vanessa Neves Höpner, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1026054, no período de 07/03/2022 a 09/03/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 25/07/2022 a 27/07/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 49 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001430/2022-27 
Araquari-SC, 15 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 



 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSICLER GONÇALVES SCHIAVINI, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2363281, para a função de Coordenadora do Curso de Educação de Jovens e Adultos - EJA EPT 
Operador de Computador do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Validar as ações desta coordenação realizadas a partir de 11 de março de 2021. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 50 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 17 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor MANUIR SCHONS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula Siape nº 
1786724, de Substituto da Função Gratificada de Coordenador de Extensão, Estágio e Egressos, código FG-1, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 51 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 17 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora JOICE SELEME MOTA, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1627189, da Função Gratificada de Coordenação de Extensão e Estágio, Código FG-1, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 52 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 17 de Março de 2022.    
 



 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora VANESSA NEVES HÖPNER, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1026054, para a Função Gratificada de Coordenadora de Extensão, Estágio e Egressos, código FG-1, do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 53 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 17 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - EXONERAR o servidor JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1849719, de Substituto do Cargo Comissionado de Coordenador-Geral de Ensino Superior, Código 
CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 54 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 17 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR o servidor ANDRÉ LUIS FACHINI DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1815404, como Substituto do Cargo Comissionado de Coordenador-Geral de Ensino Superior, Código 
CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 55 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 



 

 

 
Nº do Protocolo: 23349.001479/2022-80 
Araquari-SC, 17 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à Dispensa 
de Licitação nº 58/2022 para aquisição de placas de inauguração para os Laboratórios de Piscicultura e Produção Vegetal para 
atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Raquel Rybandt, Matrícula Siape nº 2164316, Publicitária; 
    Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, Matrícula Siape nº 2084187, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 56 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001480/2022-12 
Araquari-SC, 17 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente à Dispensa 
de Licitação nº 59/2022 para manutenção corretiva de duas centrífugas de microhematócrito para atender às necessidades do 
Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Pricilla Pozzatti, Matrícula Siape nº 2323089, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
    Integrante requisitante: Lidiane Sievert, Matrícula Siape nº 2010793, Assistente em Laboratório. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 57 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001494/2022-28 
Araquari-SC, 18 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 



 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à Dispensa 
de Licitação (Cotação Eletrônica) nº 57/2022 para aquisição de gêneros alimentícios regulares cancelados na Dispensa de Licitação 
(Cotação Eletrônica) nº 25/2022 para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Vânia Meneghini da Rocha, Siape nº 1756149, Pedagoga, Coordenadora do SISAE; 
    Integrante Requisitante: Otavio Patrício Netto, Siape nº 277933, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 58 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de Março de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAQUEL RYBANDT, ocupante do cargo de Publicitária, Siape nº 2164316, como fiscal técnico e 
administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2022 PARA AQUISIÇÃO DE PLACAS DE 
INAUGURAÇÃO PARA OS LABORATÓRIOS DE PISCICULTURA E PRODUÇÃO VEGETAL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO INSTITUTO 
FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 59 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Março de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Joverci Antonio Pocera, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1159518, como fiscal 
técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto da Dispensa de Licitação nº 49/2022 para contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de chaveiro, fornecimento de chaves, reposição, conserto ou troca de chaves e fechaduras 
com fornecimento de mão de obra e material para atender a demanda do IFC Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Moacir Soares Pereira, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1158835, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 



 

 

 
PORTARIA Nº 60 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de Março de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor LUCIANO ALVES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
Siape nº 2533597, da Função Comissionada de Coordenador do curso de Bacharelado em Agronomia, código FCC, do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 61 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de Março de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODRIGO MARTINS MONZANI, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2521174, para a Função Comissionada de Coordenador do curso de Bacharelado em Agronomia, 
código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 62 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de Março de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir o Núcleo Docente Básico (NDB) dos cursos Técnico em 
Informática e Técnico em Informática para Internet do IFC - Campus Araquari: 
 
    Ivan Furmann (Matrícula Siape nº 1045096) - Presidente; 
    Luci Schmoeller (Matrícula Siape nº 1610441) - Secretária; 



 

 

    Adamo Dal Berto (Matrícula Siape nº 1802113); 
    Clodoaldo Jose Figueredo (Matrícula Siape nº 1800348); 
    Eduardo Da Silva (Matrícula Siape nº 1800407); 
    Fabio Longo De Moura (Matrícula Siape nº 1550002); 
    Ivo Marcos Riegel (Matrícula Siape nº 2616574); 
    Lui Fellippe da Silva Bellincantta Mollossi (Matrícula Siape nº 2323329); 
    Luiz Antonio Da Rocha Andrade (Matrícula Siape nº 277652); 
    Marcio Oliveira de Souza (Matrícula Siape nº 3136880); 
    Marco Andre Lopes Mendes (Matrícula Siape nº 1740011); 
    Raquel Nitsche dos Santos (Matrícula Siape nº 2344819). 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 104 / 2020 – GAB/ARAQ, 06 de março de 2020. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 63 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001582/2022-20 
Araquari-SC, 23 de Março de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e estudantes abaixo relacionados para constituir o Colegiado dos cursos Técnico em Informática e 
Técnico em Informática para Internet do IFC - Campus Araquari: 
 
    Ivan Furmann (Matrícula SIAPE nº 1045096) - Presidente; 
    Luci Schmoeller (Matrícula SIAPE nº 1610441) - Secretária; 
    Adamo Dal Berto (Matrícula SIAPE nº 1802113); 
    Clodoaldo Jose Figueredo (Matrícula SIAPE nº 1800348); 
    Eduardo Da Silva (Matrícula SIAPE nº 1800407); 
    Elder Mantovani Lopes (Matrícula SIAPE nº 2102492); 
    Fabio Longo De Moura (Matrícula SIAPE nº 1550002); 
    Fernanda Witt Cidade (Matrícula SIAPE nº 2277500); 
    Greice Ane Barbieri (Matrícula SIAPE nº 1091826); 
    Heder Luciano Lyra Rosa (Matrícula SIAPE nº 3142110); 
    Helena Paz Lima (Matrícula SIAPE nº 2243534); 
    Ivo Marcos Riegel (Matrícula SIAPE nº 2616574); 
    Lui Fellippe da Silva Bellincantta Mollossi (Matrícula SIAPE nº 2323329); 
    Luiz Antonio Da Rocha Andrade (Matrícula SIAPE nº 277652); 
    Marcelo Henrique Nogueira Diana (Matrícula SIAPE nº 1882719); 
    Marcio Oliveira de Souza (Matrícula SIAPE nº 3136880); 
    Marco Andre Lopes Mendes (Matrícula SIAPE nº 1740011); 
    Marlos Jose de Franca (Matrícula SIAPE nº 1159772); 
    Raquel Nitsche dos Santos (Matrícula SIAPE nº 2344819); 
    Gabrieli Traudete Ardino (Matrícula nº 2020314765) - Representante Estudantil; 
    Matheus Marques Gobetti (Matrícula nº 2020330105) - Representante Estudantil; 
    Jhenifer Machado Floriano (Matrícula nº 2021309115) - Representante Estudantil; 
    Jeniffer Kerchner (Matrícula nº 2021308851) - Representante Estudantil - Suplente; 
    Alison Manoel Raffaelly (Matrícula nº 2020330080) - Representante Estudantil - Suplente. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 79 / 2021 – GAB/ARAQ, de 22 de abril de 2021. 



 

 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 64 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001588/2022-05 
Araquari-SC, 23 de Março de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Lidiane Sievert, ocupante do cargo de Assistente em Laboratório, Siape nº 2010793, como fiscal 
técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto da Dispensa de Licitação nº 59/2022 para manutenção corretiva de 
duas centrífugas de microhematócrito para atender às necessidades do Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 65 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001626/2022-11 
Araquari-SC, 24 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL PAULO DAMIN FERRO, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, Siape nº 1811818, para 
fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 04/2018, PE. 06/2017, que tem como objeto a "contratação do serviço de coleta transporte e 
destinação final de Resíduos Hospitalares" para o IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora FERNANDA CRISTINA FERREIRA LOPES, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Siapenº 
2165837, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a PORTARIA Nº 99 / 2020 – GAB/ARAQ, de 05 de março de 2020. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 66 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001630/2022-80 



 

 

Araquari-SC, 24 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora GRISCELE SOUZA DE JESUS, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siape nº 2296611, na Coordenação-Geral de Ensino Superior (11010239-ARAQUARI - COORD GERAL DE ENSINO SUPERIOR) do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 67 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001645/2022-48 
Araquari-SC, 25 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar para atender os estudantes do IFC - Campus Araquari com recursos do PNAE no ano de 2022: 
 
    Requisitante: Mario Sérgio Cardoso da Silva, Matrícula Siape nº 1160146, Padeiro; 
    Integrante Requisitante: Vânia Meneghini da Rocha, Matrícula Siape nº 1756149, Pedagoga; 
    Integrante Requisitante: Otavio Patrício Netto, Matrícula Siape nº 2779323, Assistente em Administração; 
    Integrante Técnico: Mônica Oliveira Reis, Matrícula Siape nº 2383601, Técnica em Alimentos/Laticínios; 
    Integrante Técnico: Vivian Siewert Agacy, Matrícula Siape nº 2756036, Nutricionista; 
    Integrante Administrativo: Mario Felipe Cipriano, Matrícula Siape nº 1458830, Assistente em Administração; 
    Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, Matrícula Siape nº 2084187, Assistente em Administração.. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 68 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001726/2022-48 
Araquari-SC, 29 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente ao Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 67/2022 para contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de trabalhadores 



 

 

rurais polivalentes com dedicação de mão de obra exclusiva para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus 
Araquari: 
 
    Integrante requisitante: Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340, Engenheiro Agrônomo; 
    Integrante administrativo: Siriane Lunardi, Siape nº 2187129, Assistente em Administração; 
    Integrante técnico: Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051, Técnica em Segurança do Trabalho. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 69 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001727/2022-92 
Araquari-SC, 29 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente ao Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 66/2022 para contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de auxiliar de 
manutenção predial com dedicação de mão de obra exclusiva para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense – 
Campus Araquari: 
 
    Integrante requisitante: Moacir Soares Pereira, Siape nº 1158835, Técnico em Agropecuária; 
    Integrante requisitante: Joverci Antônio Pocera, Siape nº 1159518, Técnico em Agropecuária; 
    Integrante administrativo: Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, Assistente em Administração; 
    Integrante técnico: Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051, Técnica em Segurança do Trabalho. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 70 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001728/2022-37 
Araquari-SC, 29 de Março de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação referente à Dispensa 
de Licitação nº 68/2022 para contratação de empresa responsável pelo fornecimento de energia elétrica para o IFC - Campus 
Araquari: 
 
    Integrante requisitante: Moacir Soares Pereira, Siape nº 1158835, Técnico em Agropecuária; 
    Integrante requisitante: Joverci Antônio Pocera, Siape nº 1159518, Técnico em Agropecuária; 
    Integrante administrativo: Siriane Lunardi, Siape nº 2187129, Assistente em Administração; 
    Integrante administrativo: Eleutério Jubanski, Siape nº 1456541, Técnico em Agropecuária. 



 

 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
  



 

 

 
 

EDITAL Nº 07/2022 – GAB/ARAQ – SELEÇÃO DE BOLSISTAS RESIDENTES PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PROFISSIONAL 
AGRÍCOLA DO IFC – CAMPUS ARAQUARI. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 08/2022 – GAB/ARAQ – SELEÇÃO DE MONITORES PARA OS CURSOS TÉCNICOS DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
– CAMPUS ARAQUARI PARA O ANO DE 2022. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 09/2022 – GAB/ARAQ – PROCESSO SELETIVO PARA AS VAGAS NÃO OCUPADAS DOS CURSOS SUPERIORES DE 
GRADUAÇÃO, COM INGRESSO EM 2022. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.004400/2021-91. 
Regime Diferenciado de Contratações Nº 16/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 09.331.963/0001-42 - LUZI ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou 
arquitetura, especializada em construção civil para execução da obra de um projeto arquitetônico de portaria de controle e acesso 
de usuários, com fornecimento total de materiais, equipamentos e mão de obra, a ser realizada no instituto federal catarinense 
— campus araquari, conforme as especificações do projeto básico, memorial descritivo, cronograma físico-financeiro e demais 
documentos técnicos que se encontram anexos ao edital do certame que deu origem a este instrumento contratual. 
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I. Vigência: 29/03/2022 a 08/04/2023. Valor 
Total: R$ 495.590,18. Data de Assinatura: 14/03/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-30/2022-uasg-158459-ifc/araquari-386503621 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.001244/2022-98. 
Dispensa Nº 29/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 19.835.158/0001-00 - CLAYTON AGUIAR DE LIMA MILITAO 04014610683. Objeto: Contratação de serviços de 
chaveiro, fornecimento de chaves, reposição, conserto ou troca de chaves e fechaduras com fornecimento de mão de obra e 
material para atender a demanda do ifc campus araquari, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de 
referência/projeto básico.. 
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 10/03/2022 a 31/01/2023. Valor Total: R$ 17.496,00. Data de 
Assinatura: 10/03/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-29/2022-uasg-158459-ifc/araquari-385254551 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.000835/2022-48. 
Dispensa Nº 25/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 18.934.961/0001-39 - DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios regulares 
com orçamento proveniente do pnae 2022 para atender às necessidades do instituto federal catarinense 
- campus araquari, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência/projeto básico.. 
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 07/03/2022 a 17/06/2022. Valor Total: R$ 4.713,90. Data de 
Assinatura: 24/02/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-25/2022-uasg-158459-ifc/araquari-384016721 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 4/2018. 
Nº Processo: 23349.001435/2017-92. 
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 05.608.332/0001-77 - ECOEFICIENCIA 
SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de prazo com reajuste conforme previsto na vigêsima oitava cláusula do 
contrato. Vigência: 05/03/2022 a 04/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 42.923,50. Data de Assinatura: 23/02/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-4/2022-uasg-158459-ifc/araquari-383166460  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-30/2022-uasg-158459-ifc/araquari-386503621
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-29/2022-uasg-158459-ifc/araquari-385254551
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-25/2022-uasg-158459-ifc/araquari-384016721
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-4/2022-uasg-158459-ifc/araquari-383166460


 

 

 
Inicia na próxima página. 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Otavio Patrício Netto 
Órgão:
CC IFSC - Campus Araquari

CAMPUS ARAQUARI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE) 
PERIODO DE 01/03/2022 A 31/03/2022 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000162/22
CLEDER
ALEXANDRE
SOMENSI

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

03/03/2022 03/03/2022 Joinville
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

03/03/2022 03/03/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Joinville
(SC)

Veículo
Próprio

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 27,37 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 78,38

000163/22
CLEDER
ALEXANDRE
SOMENSI

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

14/03/2022 15/03/2022 Joinville
(SC)

Sombrio
(SC)

Veículo
Próprio

1,0 211,50 0,00 211,50

15/03/2022 15/03/2022 Sombrio
(SC)

Retorno
para
Joinville
(SC)

Veículo
Próprio

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 54,74 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 262,51

000252/22
SIMONE
ELISA MAI CC IFSC

IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

17/03/2022 18/03/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

18/03/2022 18/03/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 150,96 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 114,54

000253/22
MARIO LUIZ
MADEIRA
FERREIRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

24/03/2022 24/03/2022 Araquari
(SC)

Curitiba
(PR)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

24/03/2022 24/03/2022 Curitiba
(PR)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 79,48

000279/22
MARCIONE
RODRIGUES
NUNES

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

17/03/2022 18/03/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

18/03/2022 18/03/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000280/22
VANIA
MENEGHINI
DA ROCHA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

17/03/2022 18/03/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

18/03/2022 18/03/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 67,52 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 197,98

000307/22
TATIANE
MAI CC IFSC

IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Treinamento

29/03/2022 30/03/2022 Joinville
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Próprio

1,0 177,00 0,00 177,00

30/03/2022 30/03/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Joinville
(SC)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 73,78 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 191,72

000308/22
KARINE
NICKEL
BORTOLI

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

29/03/2022 30/03/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 211,50 0,00 211,50

30/03/2022 30/03/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61

000332/22
MARIANA
CARDOSO
STEIL

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Treinamento

29/03/2022 30/03/2022 Joinville
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Próprio

1,0 177,00 0,00 177,00

30/03/2022 30/03/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Joinville
(SC)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,78 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 115,72

Sub-Total Geral 11,5 2.168,05 0,00 2.168,05

Total (R$) 1.539,80



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 
Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 


